Dominus Rainerius del Forese iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Cambius de Podiobonizzi iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXVI; noluerunt VI. 2. placuit LVI; noluerunt XXVI. 3. placuit LII; noluerunt XXX. 4. placuit LXXIII; noluerunt VIII. 5. placuit LVII; noluerunt XXV. 6. placuit LXXVIII; noluerunt III.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali et capitudinum predictus dominus capitaneus proposuit suprascriptas propositiones.

Ser Iannes de Siminettis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit LII; noluerunt XII. 2. placuit \*\*\*\*<sup>4</sup>. 3. placuit XXXIII; noluerunt XXIII<sup>5</sup>. 4. placuit XLIII<sup>or</sup>; noluerunt XIII. 5. placuit omnibus LVI numero computato. 6. placuit omnibus LVI numero computato.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum predictus dominus Eghanus capitaneus proposuit suprascriptas quinque propositiones.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvioni, Registri* 25, c. 39.

<sup>2</sup> Cfr. *Provvioni, Registri* 25, c. 39rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provvioni, Registri* 25, cc. 39v-40.

<sup>4</sup> Spazio bianco al posto della votazione. Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione extimi».

<sup>5</sup> Sul margine sinistro è annotato «mutatus est numerus fabarum».

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus<sup>a</sup> secundum consilium consultoris.

Die quartodecimo mensis februarii

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus, volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit suprascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 3, 5, 6.

Presentibus testibus domino Iohanne de Cortona, domino Guidotto de Mevania iudice et collaterali assessore dicti domini potestatis, Lolo Iacobi<sup>b</sup> et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, cons-*.

<sup>b</sup> *Segue, depennato, et Reda Albizzi.*

## 1329, 20 e 21 febbraio

Consiglio dei cento (20 febbraio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1: *Riforma del consiglio del popolo e del comune e del modo di elezione dei consiglieri, di altri ufficiali, dei podestà e castellani* (78 sì; 6 no). 2. *Balia ai priori, gonfaloniere e dodici in varie materie* (67 sì; 17 no). 3. *Spese da farsi dai camarlinghi della camera del comune* (82 sì; 2 no). 4. *Petizione dei cavalieri del capitano degli stipendiari italici* (79 sì; 5 no). 5. *Conferma in carica dei banditori del comune fino ad una loro nuova elezione* (83 sì; 1 no).

Consiglio speciale del capitano (*stessa data*)

*Approvazione delle proposte presentate dal capitano:* 1. (58 sì; 5 no). 2. (56 sì; 7 no). 3. (60 sì; 3 no). 4. (59 sì; 4 no). 5. (62 sì; 1 no).

Consiglio generale e speciale del capitano (*stessa data*)

*Approvazione delle proposte presentate dal capitano:* 1., 2., 3., 4., 5. (*approvate ad alzata e seduta*).

Consiglio generale e speciale del comune (21 febbraio)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 1., 2., 3., 4., 5. (*approvate ad alzata e seduta*).

*Nomina di sindaci per accettare un prestito fino ad una massimo di 12.000 fiorini d'oro.*

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'uscita della camera del comune:* 2. (227 sì; 35 no). 3. (228 sì; 34 no). 5. (234 sì; 28 no). 1. (247 sì; 15 no).

(cc. 162-164)

## Die vigesimo mensis februarum

In consilio centum virorum in palatio populi more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super modo et forma quibus fieri debent consilium populi Florentini et consilium comunis Florentini et super electione ipsorum

consiliorum et super modo electionis potestatum, castellanorum et aliorum officialium que fieri debent in dictis consiliis prout in dicta provisione continetur<sup>1</sup>. 2 Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie et XII<sup>cim</sup> bonis viris in certis articulis<sup>a</sup> in ipsa provisione contentis et primo quod possint providere quod Bertuccius Taddei<sup>b</sup> det<sup>c</sup> et solvat<sup>d</sup> et assignet<sup>e</sup> camerariis positus super constructione murorum civitatis Florentie illam quantitatem de qua dicti priores et vexillifer una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum providerint et cetera<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis officialibus et certis personis in provisione contentis, videlicet: capitaneis XXX<sup>ta</sup> equitum et XXX<sup>ta</sup> peditum deputatis super persequendis exbannitis comunis Florentini et aliis in provisione contentis<sup>3</sup>.

4. Item, petitionem porretam continentem quod equites capitanei stipendariorum ytalicorum tam condutorum et conducendorum per officiales proxime preteritos quam presentes positos super conduttis stipendariorum dicti comunis usque in numerum ducentorum equitum ytalicorum potuerint et possint consignare ad servitia dicti comunis officialibus positus super consignatione stipendiariis comunis, equos extimationis XX<sup>ta</sup> florenorum auri et cetera<sup>4</sup>.

5. Item, provisionem factam super quod presentes bannitores potuerint a kalendis ianuarii proxime preteritis citra fecisse eorum offitium videlicet usque ad diem eorum nove electionis.

Presentibus testibus Giano Landi de Albizzis, Boninsegna Gherardi, Buto Guidi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Raynerius del Forese consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXVIII; noluerunt VI. 2. placuit LXVII; noluerunt XVII. 3. placuit LXXXII; noluerunt II. 4. placuit LXXVIII; noluerunt V. 5. placuit LXXXIII; noluit I.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et<sup>f</sup> populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus Eghanus capitaneus proposuit suprascriptas propositiones.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 315-319v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 319v-320r.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, c. 321v-323.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, c. 323rv.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LVIII; noluerunt V. 2. placuit LVI; noluerunt VII. 3. placuit LX; noluerunt III. 4. placuit LVIII; noluerunt III. 5. placuit LXII; noluit I.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum, predictus dominus Eghanus proposuit suprascriptas quinque propositiones.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Factis et reolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die vigesimo primo mensis februarii

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cimg</sup> maiorum artium civitatis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4.

Presentibus testibus domino Francisco domini Iohannis Rustichelli, domino Albergo ser Nerii iuris peritis civibus Florentinis, Reda Albizzi et Mosca Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Mazza Nicholay notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis et reolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici Nicholaus de Guicciardinis sotius<sup>h</sup> sotietatis Acciaiuolorum et Fruosinus ser Guidonis sotius<sup>i</sup> sotietatis Bardorum de Florentia licet absentes sed tamquam presentes, spetialiter ad accipiendum, recipiendum et

acquirendum et se recepisse et habuisse confitendum pro dicto comuni Florentino mutuo a quocumque et quibuscumque voluerint usque in quantitatem duodecim milium florenorum auri ad plus, super pedagio ordinando in partibus Ianue per Ricciardum de Ricciis et alios in dicto sindicato nominatos et cetera.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis, providus vir ser Cione domini Raynerii Bondonis notarius exitus camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 3, 5, 1. Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositiones.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum notarium camere et eius mandato particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 2. placuit CCXXVII; noluerunt XXXV. 3. placuit CCXXVIII; noluerunt XXXIII<sup>or</sup>. 5. placuit CCXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXVIII. 1. placuit CCXLVII; noluerunt XV.

<sup>a</sup> Nel testo certiculis.

<sup>b</sup> Aggiunto su rasura; segue, depennato, comunis.

<sup>c</sup> Da dent depennando -n-.

<sup>d</sup> Da solvant depennando il segno di abbreviazione.

<sup>e</sup> Da assignent depennando il segno di abbreviazione.

<sup>f</sup> Segue, ripetuta, et.

<sup>g</sup> Segue, depennato, bon-.

<sup>h</sup> Aggiunto nell'interlinea superiore; sul rigo di scrittura, depennato, de.

<sup>i</sup> Aggiunto nell'interlinea superiore; sul rigo di scrittura, depennato, de.

## 1329, 28 febbraio e 1 marzo

Consiglio del capitano (28 febbraio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Balia concessa ai priori e gonfaloniere di giustizia per procedere contro i fornai e poter sospendere la gabella della macinatura della farina (167 sì; 8 no).* 2. *Provvisione per cassare l'estimo esistente (128 sì; 47 no).*

Consiglio del podestà (1 marzo)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 1. (229 sì; 4 no). 2. (178 sì; 62 no).

*Nomina di un sindaco per ricevere una quantità di grano comprata dal comune.*

(c. 165rv)

## Die ultimo mensis februarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie in duobus articulis, videlicet quod possint providere omnia et singula semel et pluries et quando et quotiens et prout expedire viderint contra fornarios et panaterios et exercentes de ipsa arte fornariorum et panateriorum et quod possint suspendere seu tollere gabellam macinature farine de sex denariis ex novem denariis pro stario et eius venditionem pro eo tempore<sup>a</sup> et eo modo et forma quibus eis placuerit<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super cassando extimum nunc in civitate Florentie vigentem et super aliis in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

Presentibus testibus domino Francisco domini Iohannis Rustichelli iuris perito, Priore ser Bartoli, Lolo Iacobi et Buto Guidi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>1</sup> Cfr. *Provviszioni, Protocolli* 6, c. 324rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provviszioni, Protocolli* 6, c. 324v-325.

Ser Medichus Alioti consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Iannes de Siminettis consuluit idem.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLXVII; noluerunt VIII. 2. placuit CXXVIII; noluerunt XLVII.

## Die primo mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in palatio ipsius comunis congregato, predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2.

Presentibus testibus Vanne Armati, Nuccio de Amiratis, Reda Albizzi et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Alexander ser Bellincionis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CCXXVIII; noluerunt III<sup>or</sup>. 2. placuit CLXXVIII; noluerunt LXII.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Tebaldum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Masus Chermontesis de Ucellinis civis Florentinus licet absens, ad confitendum se recepisse ab Alberghettino de Faventia quantitatem grani venditam<sup>b</sup> per Antonium de Albizzi procuratorem dicti Alberghetini et cetera. De quo sindicato rogatus fuit etiam ser Iohannes Dini de Lanciolina quod conficeret publicum instrumentum.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, qu-*.

<sup>b</sup> *Aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo; sul rigo di scrittura emptam depennato.*

## 1329, 14 e 15 marzo

Consiglio del capitano (14 marzo)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Provvedimento a proposito degli ufficiali di Or San Michele (142 sì; 10 no).* 2. *Gli ufficiali delle gabelle possono vendere tutte le gabelle non destinate alla condotta degli stipendiari (135 sì; 17 no).* 3. *Filippo di Sangineto è confermato capitano della guerra non oltre però la fine del mese di marzo (130 sì; 22 no).* 4. *Balia concessa ai priori, gonfaloniere di giustizia e dodici per riparare le mura di Carmignano (126 sì; 26 no).* 5. *Sospensione, fino a metà del mese di aprile prossimo dell'incarceramento e detenzione per debiti (non contate le fave).* 6. *Petizione dei consiglieri della Mercanzia e dei creditori della società Scali (125 sì; 27 no).*

Consiglio del podestà (15 marzo)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 6. (179 sì; 25 no). 2. (162 sì; 42 no).

*Nomina di sindaci: a presentare l'elezione al nuovo podestà; per prendere un prestito da chierici della diocesi di Fiesole; per la difesa dei diritti del comune.*

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 1. (192 sì; 14 no). 4. (179 sì; 27 no). 3. (184 sì; 22 no).

(cc. 166-168)

Die XIII<sup>o</sup> mensis martii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi more solito congregato, predictus dominus Eghanus capitaneus, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super offitio et circa offitium sex de blado platee Orti Sancti Michaelis que sic incipit: Predicti domini priores artium et vexillifer iustitie cupientes providere et facere quod copia et abundantia grani et bladi sit et habeatur in civitate Florentie et aliter<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod offitiales et domini gabellarum nunc in offitio presidentes potuerint vendere gabellam triconum, tricularum et pa-

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 329-333.

glaiuolorum ac etiam gabellam foderum et de cetero possint, eorum durante offitio, vendere quascumque alias gabellas redditus et proventus dicti comunis non deputatas ad capsam condutte<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam super<sup>a</sup> eo quod dominus Philippus de Sangineto miles a die ultima mensis februarii proxime preteriti citra potuerit esse capitaneus guerre comunis Florentini et in futurum sit et esse possit usque ad tempus quo placuerit dictis prioribus et vexillifero, non tamen ultra diem ultimam presentis mensis martii; et quod possit solvi pensio hospitii dicti domini vicarii pro uno mense<sup>2</sup>.

4. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie una cum offitio duodecim bonorum virorum in certis articulis et primo quod possint providere quod in reparatione ac in constructione et fortificatione murorum et castris de Carmignano pro comuni Florentini et de ipsius comunis pecunia expendantur et solvantur usque in quantitatem ducentorum florenorum auri et cetera, et super aliis articulis in dicta provisione contentis<sup>3</sup>.

5. Item, provisionem factam super eo quod nullus possit capi vel detineri pro debito ad quod esset principaliter seu fidei nomine alicui vel aliquibus quomodolibet obligatus, usque ad diem quintumdecimam mensis aprilis proxime venturam per totam diem<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte officialis mercantie civitatis Florentie et quinque suorum consiliariorum et pro parte creditorum societatis condam et sotiorum de Sçalis.

Presentibus testibus domino Francischo domini Lotti iuris perito, Piero de Giungris, Reda Albizzi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Ser Masus del Canello notarius consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CXLII; noluerunt X. 2. placuit CXXXV; noluerunt XVII. 3. placuit CXXX; noluerunt XXII. 4. placuit CXXXVI; noluerunt XXVI. 5.<sup>5</sup> 6. placuit CXXV; noluerunt XXVII.

## Die quintodecimo mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Tebaldus potestas, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 6, 2.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 328v-329.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, c. 328rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 325v-328.

<sup>4</sup> Sul margine sinistro è annotato «non obtinuit».

<sup>5</sup> Sul margine sinistro è annotato «non obtinuit et non numerate fuerunt fabe».

Presentibus testibus domino Iohanne de Cortona, domino Guidotto de Mevania iudice et collateralis assessore dicti domini potestatis, Reda Albizzi et Betto Bonacursi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Nellus Iordani notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Tebaldum potestatem super qualibet dictarum propositionum per se, 6. placuit CLXXVIII; noluerunt XXV. 2. placuit CLXII; noluerunt XLII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis Florentini et domini potestatis per predictum dominum Tebaldum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad eundem ad presentandum electionem novo et futuro potestati civitatis Florentie<sup>1</sup>.

Item constituti fuerunt syndici unus vel plures quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad acquirendum mutuo pro comuni Florentino a clericis diocesis Fesulane, illam pecunie quantitatem que dictis prioribus et vexillifero videbitur, et ad promittendum de restituendo eam illis temporibus et terminis quibus eis videbitur<sup>2</sup>.

Item constituti fuerunt syndici unus vel plures quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad defendendum iura comunis Florentini<sup>3</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis Florentini et domini potestatis providus vir Pugius Iacobi camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 3.